

2011年3月期 決算補足資料

1. 四半期業績推移

(単位:百万円)

| 京セラグループ 連結 | 2011年3月期 | | | | | | | | | | 2010年3月期 通期比増減 | |
|---------------------|----------|-----------|---------|-----------|---------|-----------|---------|-----------|-----------|-----------|-------------------|--------|
| | Q1 | | Q2 | | Q3 | | Q4 | | 通期 | | 金額 | 率 |
| | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | | |
| 売上高 | 313,175 | 100.0% | 324,217 | 100.0% | 319,522 | 100.0% | 310,010 | 100.0% | 1,266,924 | 100.0% | 193,119 | 18.0% |
| 営業利益 | 40,603 | 13.0% | 41,155 | 12.7% | 38,011 | 11.9% | 36,155 | 11.7% | 155,924 | 12.3% | 92,064 | 144.2% |
| 税引前四半期純利益 | 46,323 | 14.8% | 43,170 | 13.3% | 43,643 | 13.7% | 39,196 | 12.6% | 172,332 | 13.6% | 111,534 | 183.5% |
| 当社株主に帰属する 四半期純利益 | 29,893 | 9.5% | 32,067 | 9.9% | 31,757 | 9.9% | 28,731 | 9.3% | 122,448 | 9.7% | 82,353 | 205.4% |

<ご参考: 2010年3月期実績>

(単位:百万円)

| 京セラグループ 連結 | 2010年3月期 | | | | | | | | | |
|---------------------|----------|-----------|---------|-----------|---------|-----------|---------|-----------|-----------|-----------|
| | Q1 | | Q2 | | Q3 | | Q4 | | 通期 | |
| | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 |
| 売上高 | 225,401 | 100.0% | 258,502 | 100.0% | 285,017 | 100.0% | 304,885 | 100.0% | 1,073,805 | 100.0% |
| 営業利益 | -5,572 | -2.5% | 14,430 | 5.6% | 29,155 | 10.2% | 25,847 | 8.5% | 63,860 | 5.9% |
| 税引前四半期純利益 | 703 | 0.3% | 16,445 | 6.4% | 15,591 | 5.5% | 28,059 | 9.2% | 60,798 | 5.7% |
| 当社株主に帰属する 四半期純利益 | -460 | -0.2% | 9,188 | 3.6% | 9,753 | 3.4% | 21,614 | 7.1% | 40,095 | 3.7% |

2. 平均為替レート

| 京セラグループ 連結 | | 2011年3月期 | | | | |
|---------------|-----|-------------|-------|------|------|------|
| | | Q1 | Q2 | Q3 | Q4 | 通期 |
| | | 平均為替 レート | USDドル | ¥92 | ¥86 | ¥83 |
| | ユーロ | ¥117 | ¥111 | ¥112 | ¥113 | ¥113 |

<ご参考: 2010年3月期 平均為替レート>

| 京セラグループ 連結 | | 2010年3月期 | | | | |
|---------------|-------|----------|------|------|------|------|
| | | Q1 | Q2 | Q3 | Q4 | 通期 |
| 平均為替 レート | USDドル | ¥97 | ¥94 | ¥90 | ¥91 | ¥93 |
| | ユーロ | ¥133 | ¥134 | ¥133 | ¥126 | ¥131 |

2011年3月期 決算補足資料

3. 設備投資額、有形固定資産減価償却費、研究開発費

(単位:百万円)

| 京セラグループ 連結 | 2011年3月期 | | | | | | | | | | 2010年3月期 通期比増減 | |
|-----------------|----------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|-------------------|-------|
| | Q1 | | Q2 | | Q3 | | Q4 | | 通期 | | 金額 | 率 |
| | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | | |
| 設備投資額 | 11,997 | 3.8% | 20,690 | 6.4% | 18,383 | 5.8% | 19,610 | 6.3% | 70,680 | 5.6% | 32,811 | 86.6% |
| 有形固定資産 減価償却費 | 12,705 | 4.1% | 14,090 | 4.3% | 15,782 | 4.9% | 17,217 | 5.6% | 59,794 | 4.7% | -808 | -1.3% |
| 研究開発費 | 11,387 | 3.6% | 12,076 | 3.7% | 13,231 | 4.1% | 12,780 | 4.1% | 49,474 | 3.9% | -437 | -0.9% |

<ご参考: 2010年3月期 設備投資額、有形固定資産減価償却費、研究開発費>

(単位:百万円)

| 京セラグループ 連結 | 2010年3月期 | | | | | | | | | |
|-----------------|----------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|
| | Q1 | | Q2 | | Q3 | | Q4 | | 通期 | |
| | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 |
| 設備投資額 | 5,598 | 2.5% | 7,964 | 3.1% | 8,592 | 3.0% | 15,715 | 5.2% | 37,869 | 3.5% |
| 有形固定資産 減価償却費 | 14,828 | 6.6% | 15,011 | 5.8% | 15,190 | 5.3% | 15,573 | 5.1% | 60,602 | 5.6% |
| 研究開発費 | 13,123 | 5.8% | 12,892 | 5.0% | 12,083 | 4.2% | 11,813 | 3.9% | 49,911 | 4.6% |

4. 従業員数

(四半期末時点:名)

| 京セラグループ 連結 | 2011年3月期 | | | |
|---------------|----------|--------|--------|--------|
| | Q1 | Q2 | Q3 | Q4 |
| グループ従業員数 | 65,925 | 66,175 | 65,876 | 66,608 |
| うち国内従業員数 | 24,765 | 24,821 | 24,809 | 24,983 |
| うち海外従業員数 | 41,160 | 41,354 | 41,067 | 41,625 |

<ご参考: 2010年3月期 従業員数>

(四半期末時点:名)

| 京セラグループ 連結 | 2010年3月期 | | | |
|---------------|----------|--------|--------|--------|
| | Q1 | Q2 | Q3 | Q4 |
| グループ従業員数 | 60,192 | 61,062 | 62,845 | 63,876 |
| うち国内従業員数 | 24,481 | 24,605 | 24,458 | 24,522 |
| うち海外従業員数 | 35,711 | 36,457 | 38,387 | 39,354 |

2011年3月期 決算補足資料

5. 事業セグメント別四半期業績推移

(単位:百万円)

| 売上高 | 2011年3月期 | | | | | | | | | | 2010年3月期 通期比増減 | |
|----------------------|----------|------------|---------|------------|---------|------------|---------|------------|-----------|------------|-------------------|-------|
| | Q1 | | Q2 | | Q3 | | Q4 | | 通期 | | | |
| | 金額 | 売上高 構成比 | 金額 | 売上高 構成比 | 金額 | 売上高 構成比 | 金額 | 売上高 構成比 | 金額 | 売上高 構成比 | 金額 | 率 |
| ファインセラミック部品 関連事業 | 17,233 | 5.5% | 19,441 | 6.0% | 19,577 | 6.1% | 20,018 | 6.4% | 76,269 | 6.0% | 23,213 | 43.8% |
| 半導体部品関連事業 | 42,808 | 13.7% | 45,317 | 14.0% | 44,515 | 13.9% | 42,047 | 13.6% | 174,687 | 13.8% | 34,180 | 24.3% |
| ファインセラミック応用品 関連事業 | 44,847 | 14.3% | 50,773 | 15.7% | 54,880 | 17.2% | 47,142 | 15.2% | 197,642 | 15.6% | 40,609 | 25.9% |
| 電子デバイス関連事業 | 59,549 | 19.0% | 64,005 | 19.7% | 60,286 | 18.9% | 58,801 | 19.0% | 242,641 | 19.2% | 42,702 | 21.4% |
| 部品事業 計 | 164,437 | 52.5% | 179,536 | 55.4% | 179,258 | 56.1% | 168,008 | 54.2% | 691,239 | 54.6% | 140,704 | 25.6% |
| 通信機器関連事業 | 64,756 | 20.7% | 57,526 | 17.7% | 53,486 | 16.8% | 49,400 | 15.9% | 225,168 | 17.8% | 36,050 | 19.1% |
| 情報機器関連事業 | 58,465 | 18.7% | 58,544 | 18.1% | 59,544 | 18.6% | 63,363 | 20.5% | 239,916 | 18.9% | 7,551 | 3.2% |
| 機器事業 計 | 123,221 | 39.4% | 116,070 | 35.8% | 113,030 | 35.4% | 112,763 | 36.4% | 465,084 | 36.7% | 43,601 | 10.3% |
| その他の事業 | 32,640 | 10.4% | 35,431 | 10.9% | 34,362 | 10.7% | 36,950 | 11.9% | 139,383 | 11.0% | 14,806 | 11.9% |
| 調整及び消去 | -7,123 | -2.3% | -6,820 | -2.1% | -7,128 | -2.2% | -7,711 | -2.5% | -28,782 | -2.3% | -5,992 | - |
| 売上高 計 | 313,175 | 100.0% | 324,217 | 100.0% | 319,522 | 100.0% | 310,010 | 100.0% | 1,266,924 | 100.0% | 193,119 | 18.0% |

(単位:百万円)

| 事業利益 | 2011年3月期 | | | | | | | | | | 2010年3月期 通期比増減 | |
|----------------------|----------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|---------|-----------|-------------------|--------|
| | Q1 | | Q2 | | Q3 | | Q4 | | 通期 | | | |
| | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 率 |
| ファインセラミック部品 関連事業 | 2,322 | 13.5% | 2,992 | 15.4% | 3,152 | 16.1% | 3,503 | 17.5% | 11,969 | 15.7% | 12,757 | - |
| 半導体部品関連事業 | 8,984 | 21.0% | 9,468 | 20.9% | 9,953 | 22.4% | 8,926 | 21.2% | 37,331 | 21.4% | 20,096 | 116.6% |
| ファインセラミック応用品 関連事業 | 7,432 | 16.6% | 8,260 | 16.3% | 7,502 | 13.7% | 5,855 | 12.4% | 29,049 | 14.7% | 9,191 | 46.3% |
| 電子デバイス関連事業 | 9,480 | 15.9% | 12,768 | 19.9% | 11,023 | 18.3% | 8,375 | 14.2% | 41,646 | 17.2% | 28,416 | 214.8% |
| 部品事業 計 | 28,218 | 17.2% | 33,488 | 18.7% | 31,630 | 17.6% | 26,659 | 15.9% | 119,995 | 17.4% | 70,460 | 142.2% |
| 通信機器関連事業 | 5,132 | 7.9% | -3,228 | - | -2,858 | - | 3,075 | 6.2% | 2,121 | 0.9% | 16,847 | - |
| 情報機器関連事業 | 5,503 | 9.4% | 8,902 | 15.2% | 5,928 | 10.0% | 5,512 | 8.7% | 25,845 | 10.8% | 3,754 | 17.0% |
| 機器事業 計 | 10,635 | 8.6% | 5,674 | 4.9% | 3,070 | 2.7% | 8,587 | 7.6% | 27,966 | 6.0% | 20,601 | 279.7% |
| その他の事業 | 1,873 | 5.7% | 2,760 | 7.8% | 2,934 | 8.5% | 2,084 | 5.6% | 9,651 | 6.9% | 2,882 | 42.6% |
| 事業利益 計 | 40,726 | 13.0% | 41,922 | 12.9% | 37,634 | 11.8% | 37,330 | 12.0% | 157,612 | 12.4% | 93,943 | 147.5% |
| 本社部門損益 | 5,865 | - | 1,528 | - | 6,725 | - | 2,764 | - | 16,882 | - | 1,217 | 7.8% |
| 持分法投資損益 | 202 | - | 19 | - | -93 | - | -288 | - | -160 | - | 18,137 | - |
| 調整及び消去 | -470 | - | -299 | - | -623 | - | -610 | - | -2,002 | - | -1,763 | - |
| 税引前四半期純利益 | 46,323 | 14.8% | 43,170 | 13.3% | 43,643 | 13.7% | 39,196 | 12.6% | 172,332 | 13.6% | 111,534 | 183.5% |

2011年3月期 決算補足資料

＜ご参考：2010年3月期 事業セグメント別四半期業績推移＞

(単位:百万円)

| 売上高 | 2010年3月期 | | | | | | | | | |
|----------------------|----------|------------|---------|------------|---------|------------|---------|------------|-----------|------------|
| | Q1 | | Q2 | | Q3 | | Q4 | | 通期 | |
| | 金額 | 売上高 構成比 | 金額 | 売上高 構成比 | 金額 | 売上高 構成比 | 金額 | 売上高 構成比 | 金額 | 売上高 構成比 |
| ファインセラミック部品 関連事業 | 9,267 | 4.1% | 12,254 | 4.8% | 14,866 | 5.2% | 16,669 | 5.5% | 53,056 | 5.0% |
| 半導体部品関連事業 | 28,078 | 12.5% | 34,138 | 13.2% | 37,425 | 13.1% | 40,866 | 13.4% | 140,507 | 13.1% |
| ファインセラミック応用品 関連事業 | 29,871 | 13.2% | 37,012 | 14.3% | 44,627 | 15.7% | 45,523 | 14.9% | 157,033 | 14.6% |
| 電子デバイス関連事業 | 45,372 | 20.1% | 49,089 | 19.0% | 51,076 | 17.9% | 54,402 | 17.8% | 199,939 | 18.6% |
| 部品事業 計 | 112,588 | 49.9% | 132,493 | 51.3% | 147,994 | 51.9% | 157,460 | 51.6% | 550,535 | 51.3% |
| 通信機器関連事業 | 36,803 | 16.3% | 42,946 | 16.6% | 51,659 | 18.1% | 57,710 | 18.9% | 189,118 | 17.6% |
| 情報機器関連事業 | 53,756 | 23.9% | 57,395 | 22.2% | 59,509 | 20.9% | 61,705 | 20.3% | 232,365 | 21.6% |
| 機器事業 計 | 90,559 | 40.2% | 100,341 | 38.8% | 111,168 | 39.0% | 119,415 | 39.2% | 421,483 | 39.2% |
| その他の事業 | 26,819 | 11.9% | 31,006 | 12.0% | 31,928 | 11.2% | 34,824 | 11.4% | 124,577 | 11.6% |
| 調整及び消去 | -4,565 | -2.0% | -5,338 | -2.1% | -6,073 | -2.1% | -6,814 | -2.2% | -22,790 | -2.1% |
| 売上高 計 | 225,401 | 100.0% | 258,502 | 100.0% | 285,017 | 100.0% | 304,885 | 100.0% | 1,073,805 | 100.0% |

(単位:百万円)

| 事業利益 | 2010年3月期 | | | | | | | | | |
|----------------------|----------|-----------|--------|-----------|---------|-----------|--------|-----------|---------|-----------|
| | Q1 | | Q2 | | Q3 | | Q4 | | 通期 | |
| | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 |
| ファインセラミック部品 関連事業 | -2,800 | - | -783 | - | 1,016 | 6.8% | 1,779 | 10.7% | -788 | - |
| 半導体部品関連事業 | 1,685 | 6.0% | 2,785 | 8.2% | 5,977 | 16.0% | 6,788 | 16.6% | 17,235 | 12.3% |
| ファインセラミック応用品 関連事業 | 1,125 | 3.8% | 3,239 | 8.8% | 6,545 | 14.7% | 8,949 | 19.7% | 19,858 | 12.6% |
| 電子デバイス関連事業 | -2,263 | - | 2,591 | 5.3% | 6,187 | 12.1% | 6,715 | 12.3% | 13,230 | 6.6% |
| 部品事業 計 | -2,253 | - | 7,832 | 5.9% | 19,725 | 13.3% | 24,231 | 15.4% | 49,535 | 9.0% |
| 通信機器関連事業 | -5,358 | - | -2,145 | - | 1,077 | 2.1% | -8,300 | - | -14,726 | - |
| 情報機器関連事業 | 2,098 | 3.9% | 6,262 | 10.9% | 6,364 | 10.7% | 7,367 | 11.9% | 22,091 | 9.5% |
| 機器事業 計 | -3,260 | - | 4,117 | 4.1% | 7,441 | 6.7% | -933 | - | 7,365 | 1.7% |
| その他の事業 | -26 | - | 1,824 | 5.9% | 2,109 | 6.6% | 2,862 | 8.2% | 6,769 | 5.4% |
| 事業利益 計 | -5,539 | - | 13,773 | 5.3% | 29,275 | 10.3% | 26,160 | 8.6% | 63,669 | 5.9% |
| 本社部門損益 | 5,111 | - | 2,201 | - | 6,113 | - | 2,240 | - | 15,665 | - |
| 持分法投資損益 | 1,077 | - | 420 | - | -19,692 | - | -102 | - | -18,297 | - |
| 調整及び消去 | 54 | - | 51 | - | -105 | - | -239 | - | -239 | - |
| 税引前四半期純利益 | 703 | 0.3% | 16,445 | 6.4% | 15,591 | 5.5% | 28,059 | 9.2% | 60,798 | 5.7% |

2011年3月期 決算補足資料

6. 事業セグメント別受注高四半期推移

(単位:百万円)

| 受注高 | 2011年3月期 | | | | | | | | | | 2010年3月期 通期比増減 | |
|----------------------|----------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|-----------|--------|-------------------|-------|
| | Q1 | | Q2 | | Q3 | | Q4 | | 通期 | | | |
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 率 |
| ファインセラミック部品 関連事業 | 19,317 | 5.9% | 20,460 | 6.0% | 19,507 | 6.0% | 20,430 | 6.8% | 79,714 | 6.2% | 25,757 | 47.7% |
| 半導体部品関連事業 | 45,761 | 14.0% | 46,991 | 13.9% | 44,975 | 13.7% | 41,611 | 13.8% | 179,338 | 13.9% | 32,535 | 22.2% |
| ファインセラミック応用品 関連事業 | 48,120 | 14.8% | 51,738 | 15.3% | 55,118 | 16.9% | 44,518 | 14.8% | 199,494 | 15.4% | 41,301 | 26.1% |
| 電子デバイス関連事業 | 68,947 | 21.2% | 67,442 | 20.0% | 60,424 | 18.5% | 58,550 | 19.4% | 255,363 | 19.7% | 36,225 | 16.5% |
| 部品事業 計 | 182,145 | 55.9% | 186,631 | 55.2% | 180,024 | 55.1% | 165,109 | 54.8% | 713,909 | 55.2% | 135,818 | 23.5% |
| 通信機器関連事業 | 59,286 | 18.2% | 63,491 | 18.8% | 57,425 | 17.6% | 46,903 | 15.5% | 227,105 | 17.6% | 26,005 | 12.9% |
| 情報機器関連事業 | 57,686 | 17.7% | 58,714 | 17.4% | 59,350 | 18.1% | 63,179 | 20.9% | 238,929 | 18.5% | 7,140 | 3.1% |
| 機器事業 計 | 116,972 | 35.9% | 122,205 | 36.2% | 116,775 | 35.7% | 110,082 | 36.4% | 466,034 | 36.1% | 33,145 | 7.7% |
| その他の事業 | 33,436 | 10.3% | 36,107 | 10.7% | 37,189 | 11.4% | 33,731 | 11.2% | 140,463 | 10.9% | 12,313 | 9.6% |
| 調整及び消去 | -6,818 | -2.1% | -7,018 | -2.1% | -7,192 | -2.2% | -7,137 | -2.4% | -28,165 | -2.2% | -4,652 | - |
| 受注高 計 | 325,735 | 100.0% | 337,925 | 100.0% | 326,796 | 100.0% | 301,785 | 100.0% | 1,292,241 | 100.0% | 176,624 | 15.8% |

<ご参考:2010年3月期 事業セグメント別受注高四半期推移>

(単位:百万円)

| 受注高 | 2010年3月期 | | | | | | | | | |
|----------------------|----------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|-----------|--------|
| | Q1 | | Q2 | | Q3 | | Q4 | | 通期 | |
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| ファインセラミック部品 関連事業 | 9,424 | 4.1% | 12,723 | 4.6% | 15,276 | 5.1% | 16,534 | 5.4% | 53,957 | 4.8% |
| 半導体部品関連事業 | 30,221 | 13.1% | 35,540 | 12.7% | 39,079 | 13.1% | 41,963 | 13.7% | 146,803 | 13.2% |
| ファインセラミック応用品 関連事業 | 29,702 | 12.9% | 38,672 | 13.8% | 46,712 | 15.7% | 43,107 | 14.0% | 158,193 | 14.2% |
| 電子デバイス関連事業 | 48,012 | 20.8% | 55,094 | 19.7% | 56,142 | 18.8% | 59,890 | 19.5% | 219,138 | 19.6% |
| 部品事業 計 | 117,359 | 50.9% | 142,029 | 50.8% | 157,209 | 52.7% | 161,494 | 52.6% | 578,091 | 51.8% |
| 通信機器関連事業 | 36,183 | 15.7% | 54,911 | 19.6% | 54,238 | 18.2% | 55,768 | 18.2% | 201,100 | 18.0% |
| 情報機器関連事業 | 53,795 | 23.3% | 57,334 | 20.5% | 59,280 | 19.9% | 61,380 | 20.0% | 231,789 | 20.8% |
| 機器事業 計 | 89,978 | 39.0% | 112,245 | 40.1% | 113,518 | 38.1% | 117,148 | 38.2% | 432,889 | 38.8% |
| その他の事業 | 27,852 | 12.1% | 31,195 | 11.1% | 33,565 | 11.3% | 35,538 | 11.6% | 128,150 | 11.5% |
| 調整及び消去 | -4,466 | -2.0% | -5,616 | -2.0% | -6,197 | -2.1% | -7,234 | -2.4% | -23,513 | -2.1% |
| 受注高 計 | 230,723 | 100.0% | 279,853 | 100.0% | 298,095 | 100.0% | 306,946 | 100.0% | 1,115,617 | 100.0% |

2011年3月期 決算補足資料

7. 設備投資額、有形固定資産減価償却費、研究開発費予想

(単位:百万円)

| 京セラグループ 連結 | 2011年3月期 実績 | | 2012年3月期 予想 | | 2011年3月期 通期比増減 | |
|-----------------|----------------|-----------|----------------|-----------|-------------------|-------|
| | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 売上高 比率 | 金額 | 率 |
| 設備投資額 | 70,680 | 5.6% | 80,000 | 5.9% | 9,320 | 13.2% |
| 有形固定資産 減価償却費 | 59,794 | 4.7% | 70,000 | 5.1% | 10,206 | 17.1% |
| 研究開発費 | 49,474 | 3.9% | 54,000 | 4.0% | 4,526 | 9.1% |

(注)業績予想に関する注意事項

この「2011年3月期 決算補足資料」の記述には、1934年米国証券取引所施行21E条に定義される「将来予想に関する記述」(forward-looking statements)が含まれています。かかる将来予想に関する記述は、現時点で入手できる情報に鑑みて当社が予想を行い、所信を表明したものです。これらの将来予想に関する記述は、既知及び未知のリスク、不確実な要因及びその他の要因を含んでいます。これらのリスク、不確実な要因及びその他の要因は以下のものを含みますが、これらに限られるものではありません。

- (1) 当社が関連する市場における経済状況(主に、日本、北米、欧州及びアジア(特に中国))
- (2) 当社が事業を行う国における経済・政治・法律面での予測し得ない条件の変化
- (3) 競争の激しいセラミック、半導体部品及び電子部品市場において、当社が革新的な製品を開発・生産し、品質・納期を含めて顧客の要求に沿った先進技術を投入する能力の不確実性
- (4) 社外委託工程や自社内製造過程で生じる遅れや不具合の発生
- (5) 円高、政治・経済情勢、売掛金回収リスク、製品の価格競争力の低下、輸送経費の増大、海外事業への人材配置・管理の問題、知的財産権の保護の不十分性等、輸出に影響する可能性がある要因
- (6) 売上高の相当な部分を構成している通貨(特に米ドル及びユーロ)の対円為替相場の変動
- (7) 当社の顧客の財政状態の悪化による売掛債権の回収リスク
- (8) エンジニアリング・技術部門での熟練労働者の確保の不確実性
- (9) 機密保持及び特許権等の知的財産権の保護の確保が不十分である事態
- (10) 製品を製造・販売する為に必要となるライセンスの継続的確保の不確実性
- (11) 今後の取り組み及び現在進行中の研究開発が期待される成果を生み出さない事態
- (12) 買収した会社や取得した資産に関連して想定以上の統合費用が発生し、期待される収益又は事業機会が得られない事態
- (13) テロ行為、疾病、紛争、自然災害の発生等、当社の市場やサプライチェーンに悪影響を与える事象
- (14) 製造施設その他主要な事業関連施設が存在する地域における地震等の自然災害及びそれらに付随した災害の発生
- (15) 国内外の環境規制強化に伴う当社の賠償責任や費用負担の増大
- (16) 保有する有価証券及びその他の資産の時価の変動、減損処理の発生
- (17) 繰延税金資産及び法人税等の不確実性
- (18) 会計基準の変更

これらのリスク、不確実な要因及びその他の要因により、当社の実際の業績、事業活動、展開又は財政状態は、これらの将来予想に関する記述に明示又は黙示される将来の業績、事業活動、展開又は財政状態と大きく異なる場合があります。当社は、この「2011年3月期 決算補足資料」に記載されている将来予想に関する記述についてこれらの内容を更新し公表する責任を負いません。